ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que a Declaração conjunta assinada entre o Governo da República e o Governo

Regional dos Açores a 30 de abril de 2016, continha um compromisso que consistia em “Criar

condições para permitir uma candidatura ao “Plano Juncker” para o desenvolvimento do Porto

da Praia da Vitória, potenciando o seu papel no transporte de carga entre os continentes

europeu e norte-americano no âmbito do projeto europeu das "Autoestradas do Mar".

Considerando que, recentemente surgiram notícias de que o Governo tinha optado pelo

investimento na Ferrovia em detrimento do compromisso acima assumido.

Considerando que o Ministro do Mar no âmbito das Audições regimentais para o Orçamento de

Estado 2020, afirmou que o Projeto se mantinha.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do PSD solicita a S. Exa. O Presidente da Assembleia da República, que

remeta ao Ministro do Mar o presente requerimento, para que nos seja facultada cópia do

seguinte documento:

- Candidatura ou projeto do abastecimento de GNL para navios no Porto da Praia da Vitória.

Palácio de São Bento, 30 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 57
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abastecimento de GNL a navios no Porto da Praia da Vitória.
	txtDestinatario[0]: Ministro do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-30T12:17:54+0000
	Anabela Vieira (Assinatura Qualificada)

		2020-01-30T16:25:50+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2020-01-31T11:25:41+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-30T12:17:59+0000
	Unknown signer 5b7d3750fbef2f7bc804244363a4cea271d1baca

		2020-01-30T16:25:56+0000
	Unknown signer f591489e6b3432b944788791ae1372ece97977ea

		2020-01-31T11:25:46+0000
	Unknown signer d6dcd98fb6d3bb6e2ec605bf04893790f127c486